
CONFORM CU ORIGINALUL Senat

INTERPELARE

Adresată: Domnului Valcr-Daniel Breaz, Ministru interimar Ministerul Educației 
Naționale

De către: Doamna Senator Silvia Dinică

Circumscripția electorală: nr 42, București

Grupul Parlamentar: USR

Data: 02.09.2019

Obiectul interpelării: Interpelare referitoare la “Sistemul Informatic Integrat al 
Învățământului din România”

Stimate Domnule Ministru,

În urma mai multor întrebări venite din partea cetățenilor privind disfuncționalitățile sistemului 

SIIIR, parțial, relatate și, public, în mass-niedia, întrebări referitoare inclusiv la costurile pe care 
Statul, prin Ministerul Educației, le achită pentru acest sistem informatic, vă adresez această 
cerere pentru a clarifica toate aceste informații de interes public.

Pentru a preîntâmpina orice posibil impediment în furnizarea acestor date publice, vă solicit ca 
orice posibile informații cu caracter secret să fie redactate și, având în vedere că nu există nicio 
procedură de licitație în curs, costurile specificate în prezenta solicitare de informații și suma 
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totală a contractului (plus actele adiționale) să îmi fie furnizate pentru a răspunde întrebărilor 
legitime ale cetățenilor privind cheltuirea banilor publici.

Așadar, vă rog să îmi transmiteți următoarele informații, esențiale pentru respectarea principiului 
transparenței instituționale:

- Costul achiziționării licențelor aferente sistemului informatic implementat — licență Ia 
nivel național, perpetuă;

- Costul realizării următoarelor servicii, așa cum apar ele listate în Obiectivele Proiectului 
(https://www.siiir.eclu.ro/obiectivul-proiectului):

- Managementul proiectului (costul acestui serviciu furnizat și detaliile 
responsabilității contractantului- companiei comerciale- așa cum apar ele în 
caietul de sarcini la acest capitol);

- Analiza generală, analiza detaliată a serviciilor și a proceselor cheie în domeniul 
educației - precum și a sistemului informatic existent (costurile defalcate pe 
fiecare serviciu furnizat);

- Analiza și revizuirea Sistemului Național de Indicatori pentru Educație (SNIE)- 
(costurile defalcate pe fiecare serviciu furnizat de către contractant);

- Implementarea Sistemului Informatic Integrat al Învățământului din România - 
SIIIR, inclusiv testarea și instalarea sistemului (costurile defalcate pe fiecare 
serviciu furnizat de către contractant);

- Managementul schimbării și adopția sistemului, inclusiv îmbunătățirea 
competențelor personalului cu atribuții legate de SIIIR, actualizarea bazelor de 
date, realizarea procedurilor de operare și manualelor, pilotarea și monitorizarea 
activității (costurile defalcate pe fiecare serviciu furnizat de către contractant);

- Suport tehnic și metodologic pentru implementarea și exploatarea instrumentelor 
realizate (costurile defalcate pe fiecare serviciu furnizat de către contractant);

- Administrarea sistemelor informatice, asigurarea mentenanței (costurile defalcate 
pe fiecare serviciu furnizat de către contractant);

- Instruirea grupului țintă pentru utilizarea corespunzătoare/administrarea 
sistemului informatic realizat în cadrul proiectului (costurile defalcate pe fiecare 
serviciu furnizat de către contractant).

- În proprietatea cui se află baza de date (datele primare)?
- Care este timpul mediu de prelucrare?
- Există vreun cost la logarea unui end-user?
- Există vreun cost la introducerea datelor de către end-user?
- Costul unei interogări (extragerea unui raport care nu e predefinit).
- Câte instituții din subordinea ministerului folosesc acest sistem?

https://www.siiir.eclu.ro/obiectivul-proiectului


De asemenea, vă solicit transmiterea Raportului sintetic privind Evaluarea Naționala - 

anul școlar 2018-2019. așa precum, a fost publicat în anii anteriori ( spre exemplificare:

https://wwAv.edu.i-o/sites/defaiilt/1iles/2017-06-30%20Dosar%20EN%2Q2017%20v3 .odij.

Adițional, vă rog să-mi transmiteți în copie Contractele-cadru “Sistemul Informatic 
Integrat al Învățământului din România" încheiate între Ministerul Educației Naționale și 

compania/companiile comerciale, inclusiv conținând subcontractantul/contractantul 

principal, secundar sau terțiar dacă este cazul, precum și toate actele adiționale aferente 

acestor Contracte-cadru cu clauzele contractuale speciale.

Doresc să vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Vă mulțumesc!

Solicit răspuns în format electronic la adresa de mail: silvia.dinica@senat.ro.

Data Senator,

02.09.2019 Silvia Monica Dinică
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